№ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Нижний Новгород 13 июня 2019 года 

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Подшивалова Д.А.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Маковецкой М.Г., Дерябина С.С.,

потерпевшего (гражданского истца) Потерпевший №1,

подсудимого (гражданского ответчика) Хлюстова А.К.,

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Кошелевой В.В., представившей удостоверение № 2284 и ордер № 2384,

при секретаре судебного заседания Водопьяновой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

Хлюстова ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не имеющего постоянной регистрации, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Приокским районным судом г.Н.Новгорода по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Сормовским районным судом г.Н.Новгорода по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытой частью наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Дзержинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 17 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 с ранее знакомым Потерпевший №1 находились в 

<

адрес> г.Н.Новгорода. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 37 минут Потерпевший №1 передал кредитную карту ПАО «Почта Банка», на счете которой находились принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 для приобретения продуктов питания и спиртного, сообщив при этом последнему пин-код (код доступа к банковскому счету) карты.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № ПАО «Почта Банк», с использованием кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> г.Н.Новгорода. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием кредитной банковской карты ПАО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится в состоянии алкогольного опьянения, кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» потерпевшему не вернул.

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1, пришел в дополнительный офис ПАО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, где установлен банкомат ПАО «

<

данные изъяты>».

Там, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, ФИО1 подошел к банкомату, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты> и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника- банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 5000 рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «Почта Банк» тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, не извлекая из банкомата банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 5000 рублей, таким образом, с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 5000 рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «Почта Банк», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «Почта Банк» тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «Почта Банк», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «Почта Банк» тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и используя кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № ПАО «Почта Банк», и используя кредитную банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую на имя Потерпевший №1, зная пин-код карты (код доступа к банковскому счету) и имея, таким образом, свободный доступ к денежным средствам Потерпевший №1, хранящимся на банковском счете, без участия уполномоченного работника банка, втайне от владельца банковского счета в 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ снова вставил в банкомат банковскую кредитную карту ПАО «Почта Банк», набрав пин-код, получил из банкомата денежные средства в сумме 3000 рублей, таким образом с банковского счета № ПАО «Почта Банк» тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб.

Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, указывая, что ходатайство заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и все последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласен. 

Защитник ФИО1 адвокат ФИО5 поддержала заявленное подсудимым ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевший Потерпевший №1 также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, которые получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за совершение инкриминируемого ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Таким образом, с учетом данных о личности подсудимого, исследованных судом, его поведения в ходе досудебного производства и в суде, его вменяемость у суда сомнений не вызывает, и в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковыми уполномоченными полиции по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, а так же состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует последовательность и единообразность признательных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования, их согласованность с полным признанием вины в ходе рассмотрения дела в суде, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка.

Так же на основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, с учетом имеющихся у ФИО1 судимостей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому назначено в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, в его действиях содержится рецидив преступлений.

На основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством.

Поскольку дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, суд при назначении наказания применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Кроме того, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого при назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

На основании ч.1 ст.68 УК РФ суд при назначении наказания также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, за которые он был осужден приговорами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным. 

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку в данном случае иные, менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом суд с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительной судом не признается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или для применения отсрочки исполнения наказания не имеется.

При определении вида учреждения, подлежащего назначению ФИО1 для отбывания наказания, суд учитывает, что он подлежит осуждению к лишению свободы за совершение тяжкого преступления в условиях рецидива, ранее отбывал лишение свободы, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению с даты вынесения приговора.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 по делу был заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 13 220 рублей, в связи с чем он был признан гражданским истцом.

В судебном заседании Потерпевший №1 исковые требования полностью поддержал.

Гражданский ответчик - подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевшего - гражданского истца Потерпевший №1 в размере 13 220 рублей признал полностью.

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, поэтому исковые требования потерпевшего - гражданского истца Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежат удовлетворению в полном объеме, как нашедшие своё подтверждение в суде и признанные самим подсудимым - гражданским ответчиком ФИО1

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 13 220 (тринадцать тысяч двести двадцать) рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства:

- счет-выписку ПАО «Почта Банк» на 20.09.2018 г., хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.А. Подшивалов